Specimen historico-dogmaticum, quo Anselmi et Calvini placita de hominum per Christum a peccato redemptione inter se conferuntur

<https://hdl.handle.net/1874/320229>

SPECIMEN HISTORICO-DOGOMATICUM,
QUO
ANSELMI ET CALVINI
PLACITA DE
HOMINUM PER CHRISTUM A PECCATO REDEMPTIONE
INTER SE CONFERUNTUR.

sec 17

SPECIMEN HISTORICO-DOGOMATICUM,
QUO
ANSEMI ET CALVINI
PLACITA DE
HOMINUM PER CHRISTUM A PECCATO REDEMPTIONE

INTER SE CONFERUNTUR,

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

CORNELII GUILIELMI OPZOOMER,

Phil. Theor. Mag., Litt. Hum. et Jur. Utr. Doct., Phil. Theor. Prof.,

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS THEOLOGICAE DECRETO,

PRO GRADU DOCTORATUS

SUMMISQUE IN THEOLOGIA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTET

FREDERICUS PETRUS JACOBUS SIBMACHER ZIJNEN,

ZALT-BOEMELIENSIS,

Phil. Theor. Mag., Litt. Hum. Doct.

D. XXV M. MARTII, A. MDCCCLII, HORA I.

TYPIS MANDAVIT S. E. VAN NOOTEN,
SCHOONHOVIAE.

MDCCCLII.

MATRI CARISSIMAE

ET

PATRIS OPTIMI

PIIS MANIBUS

SACRUM.

« Es ist mit der dogmatischen Consequenz eine eigene Sache. Streng genommen soll man freilich immer consequent sein, und wenn die Vordersätze eines Systems richtig sind, so müssen es auch die Schluszsätze sein, welche aus den Vordersätzen abgeleitet werden. Allein es gilt diesz denn doch nur da, wo man die Sätze in ihrer ganzen Schärfe fassen kan, wo ein Satz nichts mehr und nichts weniger aussagt als was er sagen soll, wo er gleichsam eine mathematische Grösze ist, eine Zahl. So ist es aber nicht immer mit den religiösen Wahrheiten.»

HAGENBACH.

Disputationem, qua summos in Theologia honores peterem, scripturus argumentum quaesivi, quod a nostri aevi studiis non nimis abhorreret, et quo meis ipse studiis omnino prodessem. Haec cogitanti valde mihi arrisit propositum comparandi Ecclesiae Reformatae, praesertim Nederlandicae, placita de hominum per Christum a peccato redemptione cum Anselmi de eodem argumento doctrina. Mox vero, re accuratius perpensa, animadverti ad hoc argumentum recte tractandum haud leves dirimendas esse difficultates; et Horatiani moniti memor:

„Sumite materiam vestris, qui scribitis, aequam
Viribus, et versate diu, quid ferre recusent,
Quid valeant humeri.”

*satis me facturum esse opinatus sum, si Anselmi et
Calvini placita de hominum per Christum a peccato re-*

dentione, institutâ disquisitione historico-dogmaticâ secum
invicem compararem. Quod num rite peregerim, vide-
ant viri docti!

Jam ut omnibus professoribus, quorum lectionibus et
publicis et privatis per cursum academicum adesse mihi
licuit, publice gratum profitear animum, et me impellit
consuetudo et incitat recordatio eorum, quae viris illis
clarissimis me debere gratus agnosco. Singulatim vero
nominare mihi liceat illos viros, quibus in Theologia
praeceptoribus uti mihi contigit.

Per plurimos annos, viri clarissimi, aestumatissimi
Bouman et Vinke! in tradendis variis disciplinis theolo-
gicis optime de me meriti estis, optimis me instituistis
monitis et praeceptis, eximiam semper mihi ostendistis
benevolentiam. Vestrorum in me meritorum memoriam
dies nunquam delebit: at vos in posterum quoque vestris
consiliis et admonitionibus mihi adesse velitis!

Nec minus tua erga me praedicanda sunt merita, vir
clarissime Roijaards! Promotor aestumatissime! Ab eo
inde tempore, quo theologiae disciplinae operam dare
coepi, usque ad hunc diem semper studia mea adjuvare
paratus eras, neque mihi unquam defuisti tuis consiliis
tuoque auxilio. Ultimis hisce praesertim diebus singu-
larem tuam expertus sum humanitatem: tuam biblio-
thecam lubentissime mihi aperuisti, mihi que tuae eru-
ditionis lumen desideranti semper adfuisti praeceptis,
admonitionibus. Accipe, praeceptor dilectissime! gratum

*discipuli animum, et tuis me consiliis et admonitionibus
dignari nunquam desinas! Ut D. O. M. te collegasque
tuos clarissimos diu servet salvos, sospites, ex intimo
animo precor.*

*Vos denique, sodales amicissimi! per huncce libellum
salvere jubeo. Locorum distantia consuetudini quotidianae
cum plurimis vestrum finem jam imposuit, integrum vero
semper maneat arctius amicitiae vinculum. Vos igitur
vivite felices, meique memores estote! —*

CONSPECTUS.

	Pag.
INTRODUCTIO.	1.
PARS PRIOR. De peccato ejusque incommodis a Deo tollendis.	
CAPUT PRIMUM. Anselmi et Calvinii sententiae de peccato ejusque incommodis.	21.
CAPUT SECUNDUM. Anselmi et Calvinii sententia de causa, ob quam Deus occurrat peccato ejusque incommodis.	39.
CAPUT TERTIUM. Anselmi et Calvinii sententiae de modo, quo Deus occurrat peccato ejusque incommodis.	
§ I. Quid, Anselmo et Calvino iudicibus, agendum sit ad peccatum ejusque incommoda tollenda.	54.
§ II. Quod, Anselmo et Calvino docentibus, nemo praeter Θεάνθρωπον ea tollere possit incommoda.	62.
PARS ALTERA. De peccato ejusque incommodis per Christum sublatis.	
CAPUT PRIUS. De Christi persona.	72.
§ I. Quibusnam argumentis Calvinus probet Christum verum fuisse Deum et verum hominem.	73.
§ II. Quid statuant Anselmus et Calvinus de vinculo inter utramque Christi naturam.	80.

	Pag.
§ III. Anselmi placitum de Verbo cum homine in Christo conjuncto.	83.
§ IV. Anselmi et Calvinii sententiae de Christo non peccatore.	85.
§ V. Anselmi placitum de Christo, morti non subjecto.	88.
§ VI. Anselmi placitum de Christo, nostrorum incommodorum particeps, non tamen ignorante.	90.
§ VII. Calvinii doctrina de Christo, nostro propheta, rege et sacerdote.	92.
CAPUT ALTERUM. De Christi opere.	98.
§ I. Quid doceant Anselmus et Calvinus de Christi opere pro peccatis satisfaciēte.	99.
§ II. Quid doceat Calvinus de Christi opere, homines in gratiam Dei restituente.	118.
§ III. Quomodo ex Anselmi et Calvinii sententia redemptio per Christum pertineat quoque ad illos, qui vixerunt ante Christum natum.	124.
§ IV. Anselmi et Calvinii doctrina de Christi meritis.	131.
CONCLUSIO.	138.

CORRIGENDA.

Pag.	14, reg.	21 hoc	<i>lege</i> hac
»	»	» 22 extra eam quam	» quam extra eam
»	18,	» 12 repugnare	» repugnare,
»	31,	» 13 collective pro	» i. e.
»	32,	» 3 sensuisse	» sensisse
»	37,	» 14 Quum	» Quem
»	68,	» 29 obversatur	» adversatur
»	71,	» 1 tri-	» utri-
»	72,	» 2 Anselmi et Calvini sen- tentiae de	» de
»	79,	» 16 assumisise	» assumisise
»	82,	» 26 fierit	» fieret
»	86,	» 21 est Pauli	» Pauli
»	99,	» 8 esse donum indebi- tum Deo	» <i>omnium peccatis</i> <i>praevalere</i>
»	109,	» 21 concedatur	» concedatur
»	128,	» 3 domonstratione	» demonstratione
»	144,	» 12 justitae	» justitiae
»	»	» 20 convenia cotusilia	» conveniat consilia
»	»	» 27 landat	» laudat

C. C. B. L.

INTRODUCTIO.

Peculiarem temporum rationem sua vi in singulos homines minime carere, experientia docet idemque historia satis testatur. Non omnes vero eodem modo sui temporis efficacitati subesse solent, sed maximos viros, illos dico, qui ingenii animique virtutibus prae aliis pollentes nobili fama inclaruerunt, sui temporis notam imprimis referre, recte iudicatum est.

Quae cum universe valeant, haud mirum sane videtur, si idem illud affirmamus de duumviris, quorum sententiae de argumento gravissimo in hoc specimine nobis sunt exponendae et secum invicem conferendae: Anselmum dico, clarissimum philosophum scholasticum et Calvinum, rerum sacrarum instauratorem doctissimum. Quod ut rite fiat, antequam ad argumentum nostrum de industria tractandum accedamus, brevi inquiramus necesse est diversam temporum, quibus uterque

vixit rationem, quo facto deinceps per totam disquisitionem discrimen, quod in eorum doctrina adesse patebit, quantum fieri debet, e diversis temporum studiis illustrabimus.

Anselmus anno 1034 Aostae in Italia natus est, ibique primam institutionem a monachis accepit (1). Juvenili aetate in Normandia adiit scholam Beccensem, ut institutione Lanfranci, Scholasticorum antesignani, frueretur. Praestantissimo se commendans ingenio cum magistro familiari consuetudine fuit devinctus, et post aliquot annos in eodem coenobio Beccensi Prior, deinde Abbas creatus est. Postea in Angliam profectus archiepiscopatum Cantuariensem suscepit, ibique mortuus est anno 1109.

Quo vixit tempore disciplinae theologicae in gentibus neo-europaeis excoli primum coeperant. Primis aerae nostrae seculis religionem Christianam acerrime defenderant viri eruditi contra Ethnicorum Judaeorumque objectiones; postea ecclesiae catholicae doctrina et magis exulta erat variis in ipsa ecclesia haeresibus, et paullatim constituta Conciliorum et Synodorum decretis. Ceterum

(1) Anselmi vitam descripsit *Eadmerus*, ejus aequalis et discipulus. Conf. porro: *G. R. Veder, de Anselmo Cantuariensi*, Lugd. Bat. 1832 et *G. F. Franck, Anselm von Canterbury*, Tübingen 1842.

Theologi magis id egerant, ut sententias Patrum colligerent iisque ecclesiae doctrinam confirmarent et explicarent, quam ut suo Marte res divinas accuratius indagarent.

Nec tali studio magnopere favebat temporum ratio. Plurimae Europae recentioris gentes ignorantiae et superstitioni antea erant deditae, easque etiam nunc barbaras plane et incultas nondum illustraverat doctrinarum lumen. Id praesertim in monasteriis latebat. In scholis claustralibus, ibi conditis, tradebantur trivium et quadrivium (grammatica, rhetorica, dialectica; arithmetica, musica, geometria et astronomia). Prae ceteris in artem dialecticam incumbabant discipuli, quâ rite exultâ via ad honorem et munera patebat. In illa discenda praesertim utebantur Aristotelis operibus logicis, quorum aderat versio latina.

Vix aliter fieri potuit, quin dialecticis hisce exercitationibus aleretur philosophandi studium, et ingenium humanum, quod quomagis excultum est, eo magis aliorum auctoritati resistit et ipsum rerum contextum intelligere studet, excolere coeperit suo modo, i. e. dialectice, ecclesiae doctrinam constitutam. Medio seculo XI apud Berengarium et Lanfrancum, Anselmi magistrum, vestigia inveniuntur dialecticae de dogmatibus argumentationis (1).

Ne vero putes, clericos philosophantes ecclesiae auctoritatem rejecisse ejusque dogmata ratiocinando op-

(1) Franck, *l. l.* p. 89.

pugnasse. Prohibebat illud ecclesiae auctoritas, quae hac aetate praesertim in clericis magnam vim exercere coepit. Hildebrandus enim, ab anno inde 1054 paparum administer, postea vero ab anno 1073 ipse papalem sedem tenens (Gregorius VII), ecclesiam a potestate imperatorum civili et politica liberare ac theocratiam papalem constituere conatus est. Sustulit *investituram* clericorum, quâ sublatâ eorum lectio unice ab ecclesia pependit. Maxime vero clericorum instituendo *coelibatu* ecclesiae potestatem firmissimo fulsit fundamento. Clerici enim, antea familiae vinculo cum vita domestica et politica conjuncti, coelibes prorsus imperio papali subjecti fuerunt, nec quidquam iis curandum remansit praeter ecclesiae commodum.

Talis rerum conditio, qua et philosophandi studium exercitationes dialecticae alebant, et ecclesiae auctoritas prohibebat ne quis a doctrina constituta recederet, originem dedit *philosophiae scholasticae* (1). Haec finem sibi proposuit, ut veritatem doctrinae ecclesiae aprioris-

(1) De nominis origine conf. locos citatos apud Veder *l. l.* p. 93 et Tenneman, *Gesch. der Phil.* VIII p. 5 sq. Hujus sic se habet philosophiae scholasticae definitio (*l. l.* p. 23): «Der Geist der scholastischen Philosophie ist nichts anders, als das ohne Prüfung der Kräfte des menschlichen Geistes unternommene Streben der Vernunft, eine Erkenntnisz des Uebersinnlichen, der Dinge an sich zu Stande zu bringen, und durch den dialektischen Gebrauch der Vernunft, besonders aber der Aristotelischen und Neuplatonischen Philosophie, Principe der wissenschaftlichen Erkenntnisz der in der Offenbarung und der ihr gleich geachteten Kirchenlehre enthaltenen Wahrheiten zu entdecken.»

tica q. d. argumentandi ratione philosophice demonstraret, et dogmata, quorum fidem jubebat ecclesiae auctoritas, humano intellectui adaptaret. Quod enim jam contenderant Augustinus et Erigena (1): *veram philosophiam esse veram religionem*, principium habendum est philosophiae scholasticae. Id vero ita interpretati sunt scholastici, ut apud eos disquisitio philosopha, indagationis instituendae eventu praefinito, non nisi formalis esse potuerit, ipsaque philosophia theologiae existerit ancilla.

Neque aliter de philosophiae cum theologia vinculo judicat Anselmus. — Ecclesiae doctrinam ab omni dubio remotam censet, et philosophia, quae ecclesiae dogmata oppugnet, quam maxime ab ejus abhorret ingenio. „Nullus (inquit) Christianus debet disputare, quomodo quod catholica ecclesia corde credit et ore confitetur non sit, sed semper eandem fidem indubitanter tenendo, amando et secundum illam vivendo, humiliter quantum potest quaerere rationem quomodo sit. Si potest intelligere Deo gratias agat: si non potest, non immittat cornua ad ventilandum, sed submittat caput ad venerandum. Citius enim potest in se confidens humana sapientia impingendo cornua sibi evellere, quam vi nitendo petram hanc evellere” (2).—

(1) Johannes Scotus Erigena, *de praedestinatione, proöemium*. Conf. Reinhold, *Geschichte der Philosophie* (Jena, 1845) I p. 340 sq.; Hegel, *Vorlesungen über die Gesch. der Philos.* III, p. 144 et Tenneman, *l. l.* p. 72 sq.

(2) Anselmus, *de fide Trinitatis* c. 2, ubi porro omnes, «qui,

Fidem intellectui praecedere censet: „neque enim quaero intelligere ut credam, sed credo ut intelligam; nam et hoc credo, quia nisi credidero non intelligam” (1). — Id vero non prohibuit quominus philosopham illam disquisitionem quam maxime habeat necessariam (2), non id agens, ut eâ ecclesiae fulciat auctoritatem (3), sed ut incredulorum objectiones re-

quoniam quod credunt intelligere non possunt, disputant contra fidei a sanctis patribus confirmatam veritatem” assimilantur «vesperilionibus et noctuis, quae non nisi in nocte coelum videntes de meridianis solis radiis disceptent contra aquilas solem ipsum irreverberato visu intuentes.” —

(1) Anselmus, *Proslogium*, c. I. Conf. *de fide Trinitatis* c. 2: «Nimirum hoc ipsum quod dico qui non crediderit non intelliget. Nam qui non crediderit non experietur, et qui expertus non fuerit non intelliget.” —

(2) *Cur Deus homo* I c. 2: «Sicut rectus ordo exigit, ut profunda Christianea fidei credamus, priusquam ea praesumamus ratione discutere; ita negligentia mihi videtur si, post quam confirmati sumus in fide, non studemus quod credimus intelligere.” —

(3) *De fide Trinitatis*, c. 1: «Rogo ne quis putet praesumsisse me, quasi fortitudinem fidei Christianae meae existimem indigere defensionis auxilio. Quippe si ego contentibilis homuncio, tot sanctis et sapientibus ubique existentibus, ad confirmandum fidei Christianae firmamentum quasi mea indigeat defensione aliquid scribere tentarem, praesumtor utique judicari et deridendus possem videri. Si enim me viderent homines alii onustum paxillis et funibus et aliis rebus, quibus nutantia ligari et stabiliri solent, elaborare circa montem Olympum ad confirmandum eum, ne alicujus impulsu nutaret aut subverteretur: mirum si se a risu et derisu contineant. Quanto magis cum lapis, qui abscissus de monte sine manibus percussit et comminuit statuam, quam vidit in somnio Nabuchodonosor, jam factus mons magnus impleverit

futet, iisque de veritate singulorum dogmatum, imo totius scripturae s., persuadeat (1).

Res ipsa docet non id Anselmum agere potuisse, ut universam ecclesiae doctrinam contextu systematico elaboratam exponeret, quippe nondum dabatur singulorum doctrinae dogmatum philosopha demonstratio. Talem vero omnibus ingenii viribus instituere studuit. Demonstratio aprioristica de existentia Dei, propositum sane, quod omnes minoris ingenii viros sua absterruisset difficultate, diu eum occupaverat; tandem vero Anselmus protulit argumentum *ontologicum*, quod, licet sophistica demonstrandi ratione nitatur, vel sic tamen splendidum habendum est sagacissimi Anselmiani ingenii specimen. Nec minoris momenti alia sunt argumenta, quibus indagandis operam eum dedisse constat: *de Trinitate*, *de concordia praedestinationis cum libero arbitrio*, *de casu diaboli*, *de peccato originali*, rel. Praecipuum vero inter ejus scripta locum occupare videntur libri duo, qui quaestionem prae se ferunt: „*Cur Deus homo?*” quibusque scriptor noster in historia dogmatum maximam famam assecutus est.

universam terram; si eum meis rationibus fulcire et quasi nutantem stabilire nitar, tot sancti et sapientes, qui super ejus aeternum firmamentum se stabilitos esse gaudent indignari mihi possent, et hoc imputare non studiosae gravitati sed jactantiae levitati? Si quid ergo de firmitate fidei nostrae in hac epistola disputavero, non est ad confirmandam illam sed ad fratrum hoc exigentium precibus satisfaciendum.” —

(1) *Cur Deus homo*. Praefatio, Lib. I c. 1, II c. 22.

Fontes, e quibus doctrinam suam hausit Anselmus imprimis sunt *Scriptura sacra* et *patres ecclesiae*.

Constat eum magna erga S. S. veneratione fuisse imbutum. „Certus sum si quid dico, quod sacrae scripturae absque dubio contradicat, quia falsum est; nec illud tenere volo, si cognovero.” Et alibi: „quemadmodum (inquit) autem sit ad tantae gratiae participationem accedendum, et quomodo sub illa vivendum, nos ubique sacra scriptura docet, quae super solidam veritatem — velut supra firmum fundamentum fundata est” (1).

Ne vero putes S. S. indagacionem magnos jam id temporis fecisse progressus. Veteri foedere e versione Latina secundum LXX interpretes Anselmus usus est, ipse linguae Hebraeae ignarus, quam ejus tempore soli Judaei eorumque pauciores callebant. Ne quis hanc versionem in dubium vocet, affirmat Anselmus ejus auctores Sp. S. fuisse illustratos, imo multa eos addisse, quae ipsum Mosem fugissent (2). Neque patet, eum linguae Graecae fuisse peritum, quae medio aevo prorsus erat obsoleta. Libris Graecis nemo nisi ex versionibus Latinis uti solebat (3). Admodum porro inculta erat ars exegetica, valebat imprimis allegorica interpretatio, ipsique scholastici id magis agebant, ut artificiosa notionum conjunctione senten-

(1) *Cur Deus homo* I c. 13, II c. 19, Conf. c. 22.

(2) Conf. *Veder l. l.* p. 108 et locos ibi citatos.

(3) *Veder l. l.* p. 105.

tiam suam e S. S. confirmarent, quam ut proprium ejus sensum exponerent (1).

Patres ecclesiae de variis dogmatibus multa jam scripserant; nonnulli vero nimis indulgentes allegorisandi q. d. studio, plurima mythis permiscuerant. Porro apud eos scholasticismi latebant initia (2), quum saepius conati sint ecclesiae dogmata intellectui humano adaptare fabulosâ et mythicâ interpretandi ratione usi. Apud Irenaeum et Origenem e. g. de argumento nostro talia jam reperiuntur:

Secundum Irenaeum enim diabolus hominem sibi subjecerat, idque licet injuste egisset, Dei tamen justitia exigebat, ut non adeo vi sed justo modo eum a potestate diaboli liberaret. Haec liberatio fieri non potest, nisi quis *spontanea* voluntate se huic diaboli potestati subtrahat (non peccando), quemadmodum homo sponte peccando illi se subjecisse traditur. Haec ad

(1) Exemplum invenitur in libris: «*Cur Deus homo?*» l. c. 18. ubi Anselmus, ut suam de angelorum civitate hominibus complenda sententiam confirmet (vid. infra part. I cap. I), attulit quae leguntur *Deuter. 32:8*: «*Constituit terminos populorum juxta numerum filiorum Israel.*» In alia vero translatione legebatur: «*Juxta numerum angelorum Dei;*» in quibus Anselmus hanc posuit regulam hermeneuticam: «*ambae translationes aut idem significant, aut diversa sine repugnantia.*»

(2) Brucker, *Historia critica Philosophiae T. III* censet philosophiam scholasticam a seculo V ad VII conceptam fuisse, seculo IX et X in utero gestatam et formatam, seculo XI natam, seculo XII pueritiam et juventutem egressam et seculo XIII ad plenam virilitatem evectam fuisse. Conf. Veder, *l. l.* p. 90. —

Christum refert Irenaeus, ostendens Deum hominem servasse non adeo vim inferendo sed potius suadendo (1).

Origenes quoque nos peccati ideoque et diaboli servos esse contendit. Christum nos sui sanguinis pretio simul vero *fallendo* diabolum, redemisse censet. Diabolum enim ignorasset Jesum Dei esse filium unigenitum, et „ἐμπέπτωκεν εἰς σταυρὸν ἀγνοῶν· εἰ γὰρ ἔγνω, οὐκ ἂν αὐτὸν κυρίου τῆς δόξης ἐσταύρωσε” (2).

Quibus cum Anselmi ratiocinationibus comparatis, hunc in argumento laudato elaborando meliora praestitisse nemo negabit. Deo vel Christo fraudulosam agendi rationem adscribi posse a sano ejus judicio abhorrebat. Recte quidem censet, Deum, si justissimus sit habendus, etiam erga diabolum justitiam suam servaturum

(1) Irenaeus, *adv. haer.* V. 1, 1. « Potens in omnibus Dei verbum, et non deficiens in sua justitia, justa etiam adversus ipsam conversus est apostasiam, ea quae sunt sua redimens ab eo, non cum vi quemadmodum ille initio — sed secundum suadellam.” Conf. Bähr, *die Lehre der Kirche vom Tode Jesu* p. 64 et Baur, *Die Christliche Lehre von der Versöhnung*, p. 30 sq.

(2) Origenes in *Ps.* 35:8. Idem in *Matth.* Tom XIII, 9 *Αἰά* (inquit) τοῦτο ὁ πατήρ τοῦ ἰδίου υἱοῦ οὐκ ἐφείσατο — ἰν’ οἱ παραλαβόντες αὐτὸν, καὶ παραδόντες αὐτὸν εἰς χεῖρας ἀνθρώπων, ὑπὸ τοῦ κατοικήσαντος ἐν τοῖς οὐρανοῦς ἐγγελασθῶσι, καὶ ὑπο τοῦ κυρίου ἐκμνηστηθῶσιν, κ. τ. λ. — Conf. Baur *l. l.* p. 50 sq.

Notandum est Petrum Lombardum sec. XII eo processisse, ut diceret: «quid fecit redemptor captivatori nostro? Tetendit ei municipalam crucem suam: posuit ibi quasi escam sanguinem suum.” (Sent. Libr. III Dist. 19.)

esse (1). Negat porro, diabolum jure suo hominem sibi subjicere (2).

Anselmi autem de argumento nostro doctrinam non prorsus mythis vacare, patebit in consideranda ejus theoria de angelorum instauratione (vid. infra part. 1 cap. I). Neque iis prorsus carere potuisse videtur, alioquin enim ejus argumentatio aprioristica („quasi nunquam aliquid fuerit de Christo") omni fere fundamento fuisset destituta. Ipso hoc mythorum usu luculenter, ni fallor, ostenditur, audacissimum imo temerarium fuisse Anselmi propositum demonstrandi aprioristice u. d. redemptionem hominis per Christum peractam. Factum enim historicum historico nititur fundamento, ejusque veritas historicâ maxime eget demonstratione. Philosophia quidem singulorum factorum vinculum illustrare atque adeo historicae investigationi lucem afferre poterit; ipsa tamen facta, indagacionis objecta, historia exhibeat necesse est. Huic philosophiae cum theologia historica

(1) *Meditatio XI, de redemptione humana*: „Cur bone Domine, pie redemptor, potens salvator! Cur tantam virtutem operuisti tanta humilitate? An ut falleres diabolum, qui fallendo hominem dejecit de paradiso? Sed utique veritas nullum fallit. Qui ignorat, qui non credit veritatem ipse se fallit, qui videt veritatem et odit et contemnit, ipse se fallit. Veritas itaque nullum fallit. An ideo ut ipse diabolus se falleret? Sed utique sicut veritas nullum fallit, ita non intendit, ut aliquis se fallat, quamvis hoc dicatur facere cum permittit. Non enim assumsisti hominem, ut te notum operireres, sed ut ignotum aperires." —

(2) *Cur Deus homo*, I c. 7.

commixtioni, s. potius perturbationi, tribuendum esse censeo, quod saepius Anselmi argumentationes sibi invicem repugnant, quodque tota ejus investigatio laborat difficultatibus, quae nec evitari nec dirimi possunt. De quibus in dissertatione singulatim videbimus.

Quomelius cum Anselmo comparemus Calvinum ejusque de rebus divinis disserendi rationem, diversam prius temporum, quibus vixit, rationem attendamus (1); haud minus enim, quam Anselmus, sui temporis notam referre Calvinus habendus est.

Theocratia papalis inde a Gregorio VII haud parvis incrementis gavisata erat, non diu vero ante reformationem paullatim delabi coepit a fastigio, quod inde a seculo XIII obtinuisse videtur. Vinculum inter clericos et papam Calvini tempore non quidem desiderabatur sed depravato ecclesiae regimine perversisque paparum moribus haud paullum erat dissolutum. Scholasticismus tam demonstrandi subtilitate, quam argumentorum tractatorum multitudine accreverat, deinceps vero paullatim erat degeneratus et dirimendis quaestionibus vanis et inanibus incumbere solebat. Nec mirum; philosopha enim doctrina, quae non id agere possit, ut veritatem e latebris proferat, exponat, vindicet, sed cujus libertas impediatur auctoritate, indagationum eventum praefiniente, minus

(1) Vixit Calvinus ab anno 1509 ad annum 1564, de ejus vita vid. in primis P. Henry, *das Leben Johann Calvins*. 3 Tom. Hamburg, 1835—44.

virorum studiis, quam puerorum ludo inservire poterit (1). Neque tamen frustra vitam degerat Scholasticismus, cujus Calvini tempore dies supremus adesse videbatur. Dialecticae exercitationes vim ingenii acuerant et irriti conatus ad ecclesiae doctrinam rationis ope confirmandam ostenderant, eam non esse „rationabilem.”

Disciplinae non amplius, ut antea, in claustris latebant sed splendebant imprimis in Universitatibus, earumque progressus minus quam antea ecclesiae auctoritate retinebantur. Ibi literae Orientales et Graecae tradebantur, neque ad S. S. cognitionem unae versiones inseriebant, sed ipse legebatur textus archetypus. Laurentius Valla (sec. XV) aliique viri doctissimi in interpretanda S. S. veram viam monstraverant. Hierarchiam eodem seculo oppugnaverant Wicliff, Huss, Hieronymus Pragensis aliique Reformationis prodromi. Sacra Scriptura in manibus laicorum versabatur et Wicliffi inter Anglos aderat C. S. versio Anglica. Mysticorum studia practica populum eo adduxerant, ut animadverterent vitia clericorum et auctoritatis papalis abusum. Verbo: ecclesia ab omni fere parte depravata Calvini tempore ubivis reformationis aderant initia.

Reformationis studia cum studiis scholasticis haud paullum discrepabant, quapropter nemo mirari potest diversam prorsus temporis utriusque rationem in An-

(1) De Scholasticismi decremento conf. Hagenbach, *Dogmengeschichte*, II p. 18 et 19.

selmo et Calvino spectari. Quod ut recte intelligatur, paucis nobis exponendum erit, quibus potissimum rebus scholasticismus differat a doctis Reformatorum studiis.

Fontis, e quo petierunt, ratione habita tenendum est, solo Codice Sacro niti Reformatorum doctrinam. „Er sei (Lutherus inquit) nicht so unverständlich, das göttliche Wort den von menschlicher Vernunft ersonnenen Fabeln nachtsetzen zu lassen.“ „Kein Christ könne gezwungen werden, auszer der heiligen Schrift, die eigentlich das göttliche Recht sei, sich verpflichten zu lassen.“ „Solum verbum Dei apertum, clarum et liberrimum, quod merito omnibus superius et omnium hominum iudex permanere debet“ (1). Neque aliter iudicat Calvinus: „Ad verbum (inquit) est veniendum; — ab eo si deflectimus, quamlibet strenua enitatur celeritate, quia tamen extra viam cursus erit, nunquam ad metam pertingere continget. Sic enim cogitandum est fulgorem divini vultus — esse nobis instar inexplicabilis labyrinthi nisi verbi linea in ipsum dirigamur; ut satius sit in hoc via claudicare extra eam quam celerrime currere“ (2).

Methodum, quam secuti sunt, si attendamus monendum est, in investiganda C. S. doctrina philosophiae nullum locum concedi. „Wer (ita Lutherus) da will ein Christ sein, der soll seine Vernunft oder Kopf

(1) Vid. Schenkel, *Wesen des Protestantismus* I p. 19 sq.

(2) *Instit. Rel. Chr.* I c. 6 § 3.

nicht darum fragen, wie es laute, sich reime oder klinge; — ich muss das allein wissen ob auch Gottes Wort da sei oder nicht, darnach frage ich, obs Gott gesagt habe." — Zuinglius id imprimis in scripturae interpretatione requirit: „seinen Verstand liegen zu lassen;" et Calvinus omnes allegorisandi et philosophandi studio indulgentes censet „extra literam philosophari." „Scriptura dat mandata, quorum minime capax est animus noster, nisi ante naturali sensu evacuatus" (1).

Quod attinet ad *finem*, quam sibi proposuerunt reformatores, historia docet, quemadmodum scholastica studia scholae adaptata fuerint, ita reformatoria

(1) Vid. Schenkel, *l. l.* p. 100 sq.; Calvinus, *Instit. Rel. Chr.* III c. 7 § 4. — Lutherus porro statuit adesse duplicem veritatem, philosopham et theologicam, et de philosophia, si veritatem suam nimis urgere vellet, illud valere: «mulier taceat in ecclesia!» Schenkel *l. l.* p. 112.

Eodem fere modo Calvinus: «Nobis (inquit) ingenita est naturaliter ratio, quae sine Dei injuria damnari non potest; sed ea suos habet fines, quos si exsuperat evanescit. Altera ratio vitiosa est, praesertima natura corrupta: dum mortalis homo res divinas, quas suspicere debuerat, suo judicio vult subicere. Tertia autem ratio est, quam et Spiritus Dei et Scriptura nobis dictat." Opera T. VIII p. 723. —

Ceterum recte judicavit Hegel (*l. l.* p. 124) de Scholasticismo sermonem agens: «Philosophie und Theologie haben hier als Eins gegolten, und ihr Unterschied macht eben den Uebergang in die moderne Zeit aus, als man nämlich meinte, dasz für die denkende Vernunft Etwas wahr sein könne, was es nicht sei für die Theologie. Im Mittelalter selbst liegt dagegen zum Grunde, dasz es nur Eine Wahrheit sei."»

vitae inservire. Id enim inprimis egerunt reformatores, ut doctrinam, quae in S. S. invenitur, publicis adaptarent commodis, neque tantum mentis eruditionem, sed pietatem, virtutis Christianae amorem et salutis aeternae desiderium excitarent. Indoles scholasticismi abstracta erat et scholaris, reformationis vero moralis ac religiosa; haec vitae actionem s. *πράξιν*, illa contemplationem s. *θεωρίαν* spectabat.

In hocce specimine Scholasticismi et Reformationis studia speciatim considerabimus, ratione habita eorum, quae *de hominum per Christum a peccato redemptione* Anselmus et Calvinus docuerunt. Hoc argumentum maximi habendum esse momenti, vix opus est ut moneamus; modum enim, quo dissidium inter Deum et hominem peccatorem tollatur, principem in quacunque religione locum obtinuisse historia luculenter docet. Ethnici angoribus conscientiae vexati, variis modis, dirissimis interdum cruciatibus, deos suos placare studebant; sacrificiorum ritus amplissimi apud Judaeos antiquos satis ostendunt, quantopere per peccatum a Deo sanctissimo disjuncti essent; nec minus talem a Deo alienationem apud omnes homines adesse docet religio Christiana, in cujus placitis peccatoris per Christum redemptio principem obtinet locum. Non mirum igitur, si theologi Christiani per omnia secula summâ operâ hoc imprimis egerunt, ut modum illius per Christum redemptionis accuratius exponerent.

Porro in placitis, quae viri docti de eo argumento exposuerunt, haud infimum locum obtinere Anselmi de satisfactione doctrinam nemo negabit. Anselmus enim non solum, ut supra diximus, tantam consecutus est famam in sui aevi philosophis, ut jure pater Scholasticismi dicatur, sed non minus in theologia dogmatica inclaruit, exposita quaestione: „Cur Deus homo?“ Quanti ejus de hoc argumento disquisitio aestimanda sit, et quatenus cum aliorum doctrina conveniat, nostro quoque seculo viri docti a diversis partibus judicare solent (1).

Ut vero illius de satisfactione doctrinam cum *Calvini* placitis de hominis per Christum redemptione in hocce specimine comparemus, jam satis commendari videtur magno discrimine, quod inter studia scholastica et reformatoria adesse modo indicavimus. Deinde animadvertendum est, Calvinum omnium reformatorum optime meritum esse de sacri Codicis docta interpretatione (2), et imprimis prae ceteris excoluisse

(1) Conf. e. g. ea quae scripsit anonymus in Hengstenbergi diario: *Evangelische Kirchenzeitung* 1834 p. 2 sq. Hunc refutare studuit Baur, *die Christliche Lehre von der Versöhnung*, p. 672 sq. Denique in eodem Hengstenbergi diario (1844 p. 769 sq.) invenitur disputatio: „*über das Verhältnisz der Anselmschen zur Kirchlichen Genugthuungslehre.*“

(2) De Calvino, *librorum N. T. historicorum interprete* scripsit D. G. Escher, Th. Dr. Trajecti ad Rhenum, 1840. Conf. P. Henry *l. l.* I p. 342 sq.

theologiam systematicam (1). Denique disquisitio nostra non abhorrere videtur a studiis, quae his ipsis diebus in nostra quoque patria viros doctos occupare solent. In indaganda enim ecclesiae reformatae Neerlandicae doctrina Calvini quoque scripta consideranda esse recte censetur.

Fontes primarii nobis erunt Anselmi libri inscripti: „*Cur Deus homo?*” et Calvini *Institutiones Religionis Christianae*. Illius operis, ipso Anselmo teste, argumentum sic se habet: „Liber prior infidelium respuentium christianam fidem, quia rationi putant illam repugnare continet objectiones et fidelium responsiones; ac tandem remoto Christo (quasi nunquam aliquid fuerit de illo) probat rationibus necessariis esse impossibile ullum hominem salvari sine illo. In secundo autem libro similiter, quasi nihil sciatur de Christo, monstratur non minus aperta ratione et veritate, naturam humanam ad hoc institutam esse, ut aliquando immortalitate beata totus homo, id est in corpore et in anima frueretur; ac necesse esse ut hoc fiat de homine propter quod factus est; sed non nisi per hominem

(1) Calvini systema adest in ejus opere: *Institutiones Religionis Christianae*, in quo tota Religionis Christianae doctrina exposita est. Hoc Calvini opus inter Reformatorum opera dogmatica primum locum obtinere et Melancthonis adeo *locis theologiacis* praestare censetur. De *Inst. Rel. Chr.* id exstat Pauli Thurii distichon:

Praeter apostolicas post Christi tempora chartas
Huic peperere libro saecula nulla parem.

Conf. P. Henry *l. l.* I p. 102 sq.

Deum, atque ex necessitate omnia, quae de Christo credimus, fieri oportere" (1). Libri formam habent dialogi inter Anselmum et Bosonem, monachum Becensem.

Calvinus *institutiones Religionis Christianae* in quatuor libros divisit, quorum primus agit *de cognitione Dei Creatoris*; secundus: *de cognitione Dei Redemptoris in Christo*; tertius: *de modo percipiendae Christi gratiae*; et quartus: *de externis mediis ad salutem*. Iis praefixa est nobilissima ad Franciscum Galliae regem praefatio, qua causam suam contra inimicorum calumnias defendere studet. Totum opus primum a Calvino gallice scriptum, deinde vero in linguam latinam translatum esse videtur. In quo conscribendo auctor primum sibi proposuerat tantum „rudimenta quaedam tradere, quibus formarentur ad veram pietatem, qui aliquo religionis studio tanguntur." Quam vero animadverteret „paucissimos vel modica Christi cognitione imbutos esse, et quorundam improborum furorem in Gallia eo usque invaluisse, ut nullus sanae doctrinae ibi sit locus," operae pretium esse existimavit, si simul iis institutionem praeberet et confessione edita exponeret doctrinam, „in quam tanta rabie exardescunt furiosi illi ferro et ignibus totam Galliam turbantes" (2).

Denique nobis monendum est, Anselmum libros

(1) *Cur Deus homo*, in praefatione.

(2) *Institutiones Rel. Christianae*, in praefatione.

laudatos anno aetatis sexagesimo tertio confecisse, et Calvinum ultimam Institutionum editionem curasse anno quinto ante obitum (1). Jure igitur uterque in hisce scriptis suam de argumento nostro sententiam integram exposuisse censetur, eaque recte investigationi nostrae fundamenta subjici poterunt. — Fontes secundarii suis locis indicandi erunt.

(1) Conf. Franck *l. l.*, p. 28 et Henry *l. l.* I, p. 286, ubi tres *Institutionum* editiones memorantur: annis 1535, 1539 et 1559. Ultima dicitur: «eine durchaus neue Bearbeitung.»

PARS PRIOR.

DE PECCATO EJUSQUE INCOMMODIS A DEO TOLLENDIS.

CAPUT PRIMUM.

ANSELMI ET CALVINI SENTENTIAE DE PECCATO
EJUSQUE INCOMMODIS.

Discrimen, quod inter studia scholastica et reformatoria adesse notavimus, accuratius nobis considerandum est in iis, quae Anselmus et Calvinus docuerunt *de incommodis, e peccato profectis, a Deo tollendis et per Christum sublatis*. Primum igitur nobis oritur quaestio: quatenam illis iudicibus haec fuerint incommoda?

Anselmus mutationes e peccato in rerum ordinem profectas ad duo refert capita: peccato Deo suum esse ablatum honorem, eodemque Dei consilia irrita esse facta. De singulis singulatim videamus.

Peccatorem Deo honorem suum auferre Anselmus e natura peccati derivat. Peccare enim eo iudice nihil aliud est, quam Deo non reddere debitum. Omnes creaturae rationales subjectae esse debent voluntati divinae, et solus honor, quem debemus Deo et Deus a nobis exigit, est iustitia sive rectitudo voluntatis. Hunc honorem debitum qui Deo non reddit, quod suum est Deo aufert; hoc autem est: peccare (1).

Anselmum hoc placitum doctrinae suae posuisse fundamentum, quomagus probaret necessitatem aliquid Deo reddendum esse, infra (Cap. II) videbimus. Hoc autem loco notandum est, jam patere quantis difficultatibus laboret necesse est omnis philosophia, doctrinam Christianam (historicam illam) a priori construere studens. Si enim quaeras, num Dei dignitati conveniat, quod honorem suum violari patiatur, ad incitas redigitur scholasticus. Revera tale quid quaesivit Boso, et noster huic quaestioni ita respondet, ut totam suam argumentationem non nisi sophismate defendere, adeoque penitus ipse eam evertere videatur.

Distinguit nempe inter honorem Dei, quantum ad Deum ipsum attinet, et quantum attinet ad creaturas rationales. Quantum ad Deum ipsum attinet, ejus honorem dicit incorruptibilem nulloque modo mutabilem esse, atque ideo non posse augeri nec minui. Homo

(1) *Cur Deus homo* I c. 11; conf. c. 22.

igitur vel angelus Dei voluntati obsequens ei nihil affert neque eum honorat, nisi quatenus ad se pertinet. Eadem ratione aliquis Dei voluntati non parens eum honore privat, non quod ad Deum, sed quod ad se ipsum pertinet (1).

Talem vero distinctionem non admittendam censemus. Honor enim cogitari non potest nisi in alterius de quodam opinione, nec honor Dei nisi in opinione creaturae. Porro sibi repugnat Anselmus Dei honorem dicens incorruptibilem et contendens „Deum exhonoriari quantum ad hominem attinet.”

Ipsa ut videtur animadvertens, hanc argumentationem non recte procedere, comparisonem ei addidit, qua peccator assimilatur cuidam coelum fugienti et simul appropinquanti. Qui sub coelo degens

(1) *Cur Deus homo*, lib. I c. 15. «Dei honori nequit aliquid quantum ad illum pertinet addi vel minui. Idem namque ipse sibi honor est incorruptibilis et nullo modo mutabilis. Verum quando unaquaeque natura suum et quasi sibi praeceptum ordinem sive naturaliter sive rationaliter servat, Deo obedire et eum dicitur honorare; et hoc maxime rationalis natura, cui datum est intelligere quid debeat. Quae cum vult quod debet Deum honorat; non quia illi aliquid confert, sed quia sponte se ejus voluntati et dispositioni subdit, et in rerum universitate ordinem suum et ejusdem universitatis pulchritudinem, quantum in ipsa est servat. Cum vero non vult quod debet, Deum quantum ad illam pertinet inhonorat, quoniam non subdit se sponte illius dispositioni; et universitatis ordinem et pulchritudinem quantum in se est perturbat, licet potestatem aut dignitatem Dei nullatenus laedat aut decoloret.»

hoc subterfugere volet, coelum non fugiet nisi simul appropinquans partem ejus oppositam; eademque ratione homo vel malus angelus, qui divinae voluntati et ordinationi se submittere nolet, eam tamen fugere non valebit. Dei enim voluntatem jubentem fugiens subicietur Dei voluntati punienti. Semper igitur Deo subjectus erit, et honore suo Deus non carebit (1).

Quae quidem comparatio argumentum praebet contra ipsum Anselmum. Deus enim in ea dicitur peccatorem *punire* et *satisfactionem* vel *poenam* exigere (conf. verba infra allata); poena vero et satisfactio apud Anselmum significant *honoris ablati* invitam vel spontaneam redditionem, et honor, qui aufertur et redditur, *incorruptibilis* haberi nequit.

Censet porro scholasticus ad incommoda e peccato profecta id referendum esse, quod Deus impediatur quominus sua peragat consilia. Deum enim sibi proposuisse statuit: primum, ut *hominibus compleat immi-*

(1) *Cur Deus homo* I c. 15. «Quamvis homo vel malus angelus divinae voluntati et ordinationi subjacere nolit, non tamen eam fugere valet, quia si vult fugere de sub voluntate jubente, currit sub voluntatem *punientem*. Et si quaeris qua transit? non nisi sub voluntate permittente; et hoc ipsum, quod perverse vult aut agit, in universitatis praefatae ordinem et pulchritudinem summa sapientia convertit. Ipsa namque perversitatis spontanea *satisfactio* vel a non satisfaciente *poenae exactio* in eadem universitate locum tenent suum et ordinis pulchritudinem.» — Conf. *ibidem* c. 13 et 14.

nutum angelorum numerum, et deinde ut ipsum hominem beatum reddat.

1. Ut hominibus complendum esse numerum angelorum imminutum probet Anselmus, primum demonstrat numerum angelorum a Deo esse praefinitum, deinde hunc numerum malorum lapsu esse imminutum, denique compleri non posse bonis angelis (1).

Numerum, quo rationalem naturam felicitate gaudentem constitueret, Deum praescivisse, ab omni dubio remotum esse censet scholasticus (2), idque negari non posse facile ei concedes. Attamen ejus *πρώτον ψεύδος* q. d. in eo inesse videtur, quod hunc numerum praefinitum Deo tamquam agendi normam ponit, adeoque aliquid Deo tribuit quod non omni vacare absurditate recte censetur (3). Hoc quoque loco patet Anselmum sibi

(1) Malos angelos non posse restitui, intelligendum est, Anselmo auctore, ex nostrae restorationis difficultate. Accuratus hanc sententiam exponit in fine operis laudati. *Lib. II c. 22.*

(2) *Cur Deus homo I c. 16.* « Rationalem naturam, quae Dei contemplatione beata vel est vel futura est, in quodam rationabili et perfecto numero praescitam esse a Deo, ita ut nec majorem nec minorem illum esse deceat, non est dubitandum. Aut enim nescit Deus, in quo numero melius eam deceat constitui: quod falsum est, aut si scit in eo illam constituet, quem ad hoc decentiorem intelliget.»

(3) *Evangelische Kirchenzeitung von Hengstenberg 1844, p. 787:* « Es ist ja in der That nicht abzusehen, was die göttliche Vernunft mit jener bestimmten Zahl zu schaffen haben solle, wir müssen es vielmehr als einen unvernünftigen Gedanken bezeichnen, in der abstracten Anzahl selbst ein besonderes Geheimniz göttl-

aliquid explicandum proposuisse, quod hominum captum superat, quum nostra cognitio de modo, quo Deus mundum gubernat tam arctis finibus descripta sit, ut nemo hunc modum ratiocinando definiens ab omni temeritatis culpa vindicari possit. Doctrinam igitur tali fundamento nitentem nullo niti fundamento censemus.

Hunc numerum angelorum lapsu fuisse imminutum Anselmus ex hoc dilemmate derivat: angeli qui ceciderunt facti sunt ut essent aut intra — aut extra illum numerum. Id si verum est, ex necessitate ceciderunt, hoc vero absurdum. Mali igitur angeli facti sunt, ut essent in bonorum numero, et hic numerus eorum lapsu est imminutus.

Alios autem angelos pro iis restitui non posse censeat, quum non tales essent, quales mali fuissent angeli, si non peccassent. Ita enim perseverassent nulla visa vindicta peccati; angeli vero, qui pro illis restitueren-

cher Vernunft zu finden, als einen Gedanken, zu dem Anselm sicherlich nicht gegriffen haben würde, hätte er ihm nicht eine willkommene Stütze für seine versuchte Vernunftnothwendigkeit der Erlösung geboten. Soll eine vernünftige Zahl zur Seligkeit bestimmter Geister überhaupt einen vernünftigen Sinn haben, so könnte diese Vernunft nicht in der Zahl an sich, — denn worin ist eine Zahl vernunftgemäßer als die andere? — sondern etwa nur darin bestehen, dass die bestimmte Zahl göttlicher Ideen nur in dieser bestimmten Zahl individueller Geister erschöpfend sich ausgewirkt hätte. Wenn nun aber die Masse der göttlichen Ideen unendlich ist, so müsste auch die correspondirende Anzahl der sie im himmlischen Staate darstellenden Geister unendlich seyn." —

tur, eorum poenam adspicientes eaque a peccato deter-
riti, malorum lapsu confirmarentur (1).

Quum numero imperfecto non possit manere ratio-
nalis natura, constat „Deum sibi proposuisse, ut de
humana natura, quam fecit sine peccato, numerum
angelorum, qui ceciderant, restitueret, ideoque non in
minori numero futuros esse homines electos, quam
sunt angeli reprobis” (2).

Quaeritur autem utrum angelorum numerus, ante-
quam illorum nonnulli ceciderunt, perfectus fuerit necne?
Si perfectus fuit, non erunt electi homines plures
reprobis angelis; si vero imperfectus, homines non
tantum creati sunt ad restituendum numerum imminu-
tum, sed etiam ad perficiendum numerum nondum per-
fectum. Haec sententia potissimum Anselmo arridet,
eamque alteri praestare tribus argumentis probare studet.

a. Primum argumentum nititur hypothese: Deum
omnia simul creavisse (3). Si angeli et homines simul
creati sunt, necesse est angelorum primum creatorum nu-

(1) *Cur Deus homo*. I. c. 17.

(2) *Ibidem*. Anselmum doctrinam suam de angelis restituendis
magna ex parte ab Augustino desumpsisse recte notavit Franck *l.l.*
p. 201. Conf. Augustini *Enchirid. ad Laurent*, c. 28, 29 et
de Civitate Dei XXII, 1.

(3) Licet id quodammodo in dubium posuerit Anselmus, non dubi-
tandum tamen est, quin revera non censuerit hominem factum esse post
casum malorum angelorum „Sicut quidam intelligunt;” sed potius
hominem simul cum angelis creatum esse, „quod magis putant
multi.” *Lib. I c. 18.*

merum non fuisse perfectum. Nam si ita esset, aut nonnulli homines vel angeli cadere debuissent, aut plures essent in illa coelesti civitate, quam decuisset secundum numerum a Deo initio constitutum. Videtur igitur Deus angelos et ambos primos homines numero imperfecto creavisse, „ut hominibus, si nullus caderet angelus, quod deerat solum perficeretur, et si aliquis periret hoc quoque quod caderet restitueretur.”

b. Si homines non facti sunt nisi ad instaurandum angelorum numerum, felicitatem suam debent malorum peccato et miseriae, et tantopere laetabuntur electi homines horum angelorum perditione, quantopere gaudebunt sua ipsorum beatitudine. In coelo igitur aderit laetitia propter malum alienum. Id autem non tantum repugnat sanctitati, quae coelicolis tribuitur, sed eorum quoque beatitudini, quae cum tali vitio conjuncta cogitari nequit.

Omnis vero difficultas removetur, si imperfectus fuit angelorum numerus. Quod si locum habuit plures erunt homines beati quam angeli reprobis, et nemo scire poterit, utrum assumptus sit propter casum aliorum, an vero ad numerum imperfectum complendum.

c. Tertium argumentum, ab Anselmo subtilius et obscurius expositum, huc redire videtur:

„Deus sibi *ab initio* proposuit *simul* hanc mundi molem corpoream in melius renovare et perficere civitatem angelorum.”

„Mundum vero noviter factum statim renovare Deus non poterat, quum omni careat ratione, quod eae res,

quae post renovationem illam non erunt, in ipso initio antequam appareret cur factae essent destruerentur."

Angelorum igitur numerus imperfectus esse debuit, ut ejus perfectio differri possit usque ad mundi futuram renovationem (1).

Tota haec Anselmi argumentatio, ut modo diximus, nititur hypothesi, quae omni caret fundamento: Deum nempe angelorum numerum praefinitum sibi agendi normam posuisse. Hoc vero praetermisso notandum nobis videtur viri sagacissimi ingenium, quo quaestionem difficillimam solvere conatus est argumentis, quibus omnis verisimilitudo negari non potest. Facilis post talem demonstrationem ei aderat conclusio: hominis peccato impediri, quominus secundum Dei propositum civitas superna hominibus restauretur. „Tales enim oportet esse homines in illa civitate quales boni angeli; et homo, qui aliquando peccavit, non aequalis est angelo, qui non peccavit" (2).

Alterum Dei consilium, quod Anselmus peccato irritum factum esse censet, id est: Deum sibi proposuisse *hominem reddere beatum*.

Dei propositum, ut illo fruendo non tantum angeli gauderent, sed etiam homo beatus esset, Anselmus derivat ex hujus natura rationali. Hac enim hominem

(1) *Cur Deus homo* I, c. 18.

(2) *Ibidem*, c. 19.

praeditum esse putat, ut discerneret inter justum et injustum, inter bonum et malum. Summum igitur bonum prae omnibus amare debet homo, ideoque Deus eum justum creavit. Frustra autem justum eum creavisset Deus, si homo summum bonum amando et eligendo non assequi posset, et eo carens quod maxime desiderat, miseriam deprimeretur. Id vero absurdum est. „Homo ergo factus est justus ad hoc, ut Deo fruendo beatus esset” (1).

Homo vero, licet justus creatus sit, integritatem naturae suae non servavit, sed peccando justitiam suam amisit, quippe Deo debitum non reddens. „At (dicat quis) homo peccator Deo debitum suum reddere non potest, quo igitur jure injustus habetur?” Pulcherrime huic quaestioni respondet Anselmus, ipsi hominis impotentiae non excusationis sed culpae locum addicens. Quid! homo impotentiae causa excusaretur! Ipsa impotentia culpa est, quia non debet eam habere, imo debet eam non habere. Culpa est homini non habere potestatem illam, quam accepit, ut posset cavere a peccato; culpa est illi habere impotentiam, qua nec justitiam tenere neque a peccato cavere, nec id quod pro peccato debet reddere potest. Sponte enim id fecit, quo perdidit illam potestatem et devenit in hanc impotentiam. Fac: servo tuo opus mandasti, praecipis illi ne dejiciat se in foveam, quam illi demonstras, unde nul-

(1) *Cur Deus homo* II, c. 1.

latenus exire possit; et servus ille contemnens mandatum tuum et admonitionem domini sui sponte se in praemonstratam mittat foveam, ut mandatum opus nullo modo efficere possit: — putasne illi quodammodo impotentiam istam ad excusationem valere, cur opus mandatum non faciat....? Imo dupliciter peccavit: non fecit quod peragere jussus est, et quod praeceptum est ne faceret, fecit. —

Injustus ergo est homo, quia non reddit Deo quod debet, et injustus est, quia reddere nequit. Nullus autem injustus admittetur ad beatitudinem (1).

In hisce eatenus laudandam esse censemus Anselmi sententiam, quatenus ipsi homini (collective pro: *generi humano*) suae impotentiae culpam adscripserit. Non vero ejus probanda est enunciatio: „hominem a Deo *justum* esse creatum;” quum nonnisi *innocentia* primis hominibus antequam peccaverant tribui possit. Non opus est porro ut de industria explicemus, in hac Anselmianae doctrinae parte sacrae scripturae adesse vestigia. Anselmus vero historicis argumentis neglectis deceptus esse videtur, se omnia a priori demonstravisse opinans. Hinc explicandum est, quod in fine suae de argumento nostro disquisitionis (Lib. II c. 22) se „sola

(1) *Cur Deus homo* I, c. 24: «Nullus autem justus admittetur ad beatitudinem, quoniam quemadmodum beatitudo est sufficientia, in qua nulla est indigentia, sic nulli convenit nisi in quo ita pura est justitia, ut nulla in eo sit injustitia.»

ratione non solum Judaeis sed etiam Paganis satisfacisse" contendit. Notandum est tamen ex eodem loco patere, eum obscure sensuisse rem suam non ab omni parte rationis niti fundamento; additur enim: „si removeantur pauca, quae de libris nostris posuisti." —
 Iis vero remotis tota collaberetur demonstratio. —

Fieri non potuit, quin ab iis, quae Anselmum exposuisse vidimus, maximopere differant ea, quae de incommodis e peccato profectis Calvinum docuisse constat. Apud hunc non invenitur aprioristica scholasticorum demonstrandi ratio, neque ejus placita vagae ratiocinationis, sed scripturae sacrae nituntur fundamento. In quibus tamen historice considerandis nobis non adeo partes agendae sunt exegeticae, quapropter non dijudicabimus, utrum hunc illumve S. S. locum recte attulerit necne.

Calvinus incommoda e peccato profecta non, quemadmodum Anselmus, ad Deum refert sed ad hominem; nobisque ideo, ut ejus hac de re doctrinam rite exponamus, *primum* videndum est, quid statuatur de hominis ante lapsum conditione, *deinde* quomodo eam peccato mutatam esse censeat.

Primus homo a summo Numine e terra et luto formatus, atque a Creatore suo donatus spiritu immor-

tali, insuper multa eximiaque dona accepit, quippe qui ad imaginem Dei creatus sit (1).

Dei imaginis notae externae in hominis statura conspiciuntur, qua caelum adspicere jussus erectos ad sidera tollit vultus; imago vero ipsa, qua similitudo inter Deum et hominem intercedit, spiritualis est et sedem habet primariam in hominis mente et corde, vel in anima ejusque potentiis. Creatio enim secundum Dei imaginem illam notat integritatem, „qua praeditus fuit Adamus, quum recta polleret intelligentia, affectus haberet compositos ad rationem, sensus omnes recto ordine temperatos, vereque eximiis dotibus opificis sui intelligentiam referret.”

Nondum tamen data est plena imaginis descriptio, nisi clarius patet, quibus facultatibus donatus sit homo et quibus speculum haberi debeat gloriae Dei. In quibus recensendis duas ponit Calvinus animae humanae partes: intellectum et voluntatem (2). Intellectu animam Deus instruxit, quo bonum a malo, justum ab injusto discernat, et quid ipsi sequendum vel fugiendum sit rationis luce videret. (τὸ ἡγεμονικόν) Huic adjunxit voluntatem, penes quam

(1) *Instit. Rel. Chr.* I, c. 15, § 1, 2, 3. Conf. Act. 7:59; 2 Cor. V: 4, 10; Gen. I: 26, ceteraque loca ibi citata.

(2) Non vult quidem refellere vulgarem mentis divisionem, qua tria ponuntur agendi principia: sensus, intellectus, appetitus. Alteram vero praefert quippe simplicissimam et infra omnium caput positam. *Instit. Rel. Chr.* I, c. 15, § 6. —

est electio. Praeclaris his virtutibus excelluit prima hominis conditio, adeo ut ratio, intelligentia, prudentia, iudicium non modo ad terrestri vitae gubernationem suppeterent, sed etiam adscenderent ad Deum et aeternam felicitatem. Deinde accessit electio, quae appetitus dirigeret motusque omnes organicos temperaret, ut voluntas rationi esset prorsus consentanea. In hac integritate versans libero arbitrio pollebat homo, quo, si vellet, adipisci posset vitam aeternam (1).

At non servavit Adamus eam, quam a Deo acceperat, integritatem, sed peccando amisit priorem naturae praestantiam. Hoc Adami peccatum ita describit Calvinus, ut ei omnia fere inesse videantur vitia, ideoque ejus gravitas quam maxime eluceat. Peccavit primus homo *inobedientia*, quum a diabolo se ad mendacium deflecti sinebat. Dei verbum contemnens *infidelitatis* notam in se contraxit. Ex hac autem emergerunt *ambitio* et *superbia*, quibus annexa fuit *ingratitude*, quod Adamus plura appetendo, quam concessum erat, tantam Dei liberalitatem, qua ditatus erat, indigne sprexit. Dein *prodigiosa* fuit *impietas* parum videri terrae filio, quod ad similitudinem Dei factus esset, nisi accederet aequalitas. Dicitur porro Adami peccatum *apostasia cum foedis in Deum probris con-*

(1) *Ibidem* I c. 15.

juncta. Denique infidelitas ambitioni januam aperuit, ambitio vero *contumaciae* fuit mater, ut homines, abjecto omni Dei metu, sese projicerent quo ferebat libido. — Homo, diaboli blasphemis abreptus, „*quantum in se erat totam exinanivit Dei gloriam*” (1).

Peccatum *totam* Adami occupavit animam, non tantum enim appetitus inferior eum illexit, sed arcem ipsam mentis implevit nefanda impietas et ad cor intimum penetravit superbia. Totus homo „quasi diluvio a capite ad pedes sic obrutus est, ut nulla pars a peccato sit immunis” (2).

Hujus peccati effectus, Calvino iudice, non ad solum Adamum est referendus, sed ad totam ejus processit progeniem. Docet enim corruptionem hereditariam, quam *peccatum originale* veteres nuncuparunt, peccati voce intelligentes naturae antea bonae puraeque depravationem. Deinde pluribus argumentis e Sacro Codice petitis probare studet, eam depravationem non imitatione tantum, verum etiam propagatione transmitti per totum genus humanum, quemadmodum e radice putrefacta putridi rami prodire soleant (3).

(1) *Inst. Rel. Chr.* II. c. 1. § 4.

(2) *l. l.* § 9. Hocce Calvinii placitum haud ignobilem in sua doctrina locum tenere, quum ab eo magna ex parte renovationis modus pendeat, deinceps clarius patebit.

(3) *Instit. Rel. Chr.* II. c. 1 § 5, 6, 7. Conf. Rom. 8:22; Ps. 51:7; Job. 14:4; Rom. 5:12; 1 Cor. 15:22, ceterosque locos ibi citatos.

Peccatum in toto humano genere parit *opera carnis*, omnesque homines *reos reddit irae divinae* (1).

Opera carnis in nobis peccato proferuntur, auctore Calvino: „haud secus atque incensa fornax flammam et scintillas efflat aut scaturigo aquam sine fine egerit.” Natura igitur nostra post lapsum non tantum omni bono caret (2), sed malorum omnium est fertilissima. „Totus homo non aliud ex se ipso est quam concupiscentia, et in locum sapientiae, virtutis, sanctitatis, veritatis, justitiae, teterrimae adsunt pestes: caecitas, impotentia, impuritas, vanitas, injustitia.”

Quum Deo nihil acceptum sit nisi justitia et innocentia, non mirum est, si ob talem corruptionem damnati coram Deo habeamur et ejus judicio obnoxii facti simus. Per Adami peccatum non tantum ejus corruptionis, sed etiam ejus damnationis sumus participes. Quod non ita est accipiendum, ac si injuste nobis culpam alienam infligat Deus; propagatione enim ad nos defertur corruptio, eamque non sequi

(1) *Ibidem* § 8.

(2) Hac in re sibi non semper constat Calvinus; in opere laudato lib. II, cap. 2, § 12: „Cum (inquit) ergo ratio, qua discernit homo inter bonum et malum, qua intelligit et judicat, *naturale donum sit, non potuit in totum deleri, sed partim debilitata, partim vitata fuit, ut deformes ruinae appareant;*” — et in annotatione ad Joh. 3:6: „certum est in hoc degenere vitataque natura manere tamen aliquid donorum Dei residuum, unde sequitur *non omni ex parte nos esse perversos.*” Conf. Schenkel l. l. II, p. 39 sq.

non potest Dei ira. Omnes involuti sumus originali peccato, ejusque maculis inquināti; imo ipsos infantes suam secum damnationem a matris utero afferre putat Calvinus, suo ipsorum vitio obstrictos et semen iniquitatis inclusum habentes. Unde facile intelliges omnes Deo esse „odiosos, abominabiles.” —

Exposuimus Anselmi et Calvinii doctrinam de incommodis e peccato profectis. Quantum eorum placita de hoc argumento differant, vix opus est ut paucis indicemus. Anselmus omnia peccati incommoda ad Deum refert: *Deo* ereptus est honor, *Dei* irrita facta sunt consilia. Calvinus vero praesertim *hominem* spectat (1), ejusque, quippe irae divinae subjecti, miseriam. Quum quidem locum haud negligit Anselmus, sed apud eum non memoratur hominis perditio, nisi quatenus ea Deum a proposito suo peragendo retineat.